UBND TỈNH BẮC GIANG

BAN QUẢN LÝ CÁC KCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:           /KCN-DN
V/v thực hiện sử dụng phần mềm

phiếu tự kiểm tra pháp luật lao

động tại doanh nghiệp năm 2023

Bắc Giang, ngày         tháng 8 năm 2023

                   Kính gửi: Doanh nghiệp trong các KCN.

Căn cứ Thông tư số 17/2018/TT-BLĐTBXH ngày 17/10/2018 của Bộ

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quy định về tự kiểm tra việc thực

hiện pháp luật lao động của doanh nghiệp. Theo đó, người sử dụng lao động

phải tổ chức tự kiểm tra việc chấp hành pháp luật lao động tại cơ sở của mình ít

nhất 01 lần trong năm, nhằm đánh giá mức độ tuân thủ pháp luật lao động và có

giải pháp cải tiến tuân thủ. Ban Quản lý các KCN yêu cầu doanh nghiệp trong

các KCN tỉnh triển khai một số nội dung sau:

1. Thực hiện đăng ký tài khoản trên trang thông tin điện tử tại địa chỉ:

http://tukiemtraphapluatlaodong.gov.vn để lấy phiếu tự kiểm tra và làm nội

dung tự kiểm tra. Báo cáo kết quả tự kiểm tra pháp luật lao động trực tuyến trên

trang thông tin điện tử.

2. Căn cứ nội dung mẫu phiếu tự kiểm tra, tiến hành đối chiếu  với các

quy định của pháp luật lao động hiện hành tương ứng theo từng nội dung tự

kiểm tra để phân tích, so sánh và kết luận doanh nghiệp có tuân thủ pháp luật

lao động hay không và đưa ra các biện pháp khắc phục những nội dung chưa

tuân thủ (nếu có).

- Thời kỳ tự kiểm tra tính từ ngày 01/01/2023 đến thời điểm tự kiểm tra.

(Gửi kèm Văn bản số 2380/LĐTB&XH-TTr ngày 29/8/2023 của Sở Lao

động Thương binh và Xã hội về việc thực hiện sử dụng phần mềm phiếu tự kiểm

tra pháp luật lao động tại doanh nghiệp năm 2023 và Hướng dẫn sử dụng phiếu

tự kiểm tra trực tuyến)

Lưu ý: Phần mềm hiện nay đang hỗ trợ gửi kiến nghị tự động đến các cơ sở

sử dụng lao động.

- Việc tự kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả tự kiểm tra pháp luật lao động

trực tuyến là một quy định bắt buộc của pháp luật lao động đối với các cơ sở sử

dụng lao động; cũng là cơ sở để tăng cường hiểu biết pháp luật lao động cũng

như quyền và nghĩa vụ của người sử dụng lao động trong việc chấp hành pháp

luật lao động.

Ban Quản lý các KCN yêu cầu doanh nghiệp trong các KCN tỉnh nghiêm

túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng mắc đề nghị

phản ánh về Sở Lao động - TB&XH tỉnh Bắc Giang (qua ông Nguyễn Văn

Quảng - Thanh tra viên Thanh tra Sở, Số điện thoại: 0963.286.282) để được

hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động-TB&XH;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng, đơn vị thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Xuân Ngọc

		ngocnx_bqlkcn@bacgiang.gov.vn
	2023-09-05T11:08:41+0700

		2023-09-05T11:37:47+0700

		2023-09-05T11:37:56+0700

		ban_qlkcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-09-05T11:38:12+0700